COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR AS INVESTIGAÇÕES
QUE VISAM APURAR AS RESPONSABILIDADES PELO DERRAMAMENTO

DE ÓLEO (CEXÓLEO)

REQUERIMENTO N.º             , de 2019

 (Do Sr. Reginaldo Lopes)

Requer a convocação do ministro do Meio

Ambiente, Ricardo Salles, para comparecer

ao Plenário desta Comissão Especial a fim

de prestar esclarecimentos sobre as ações

já realizadas e providências futuras em

relação ao constante derramamento de óleo

nas praias do Nordeste brasileiro.

  Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos arts. 117, II; e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção das

providências necessárias para a convocação do ministro do Meio Ambiente, Ricardo Salles, para

comparecer ao Plenário desta Comissão Especial a fim de prestar esclarecimentos sobre as ações já

realizadas e providências futuras em relação ao constante derramamento de óleo nas praias do

nordeste brasileiro.

JUSTIFICACÃO

O petróleo derramado no oceano próximo a costa brasileira atinge o litoral há quase 60

dias e tem potencial para prejudicar, em alguns casos de forma permanente, tanto o ecossistema

marinho como a economia local e à saúde humana. O petróleo já atingiu nove estados nordestinos,

mais de oitenta municípios e mais de duzentas praias. A Marinha trabalha com a hipótese de que o

vazamento partiu de um navio clandestino. O Governo de Pernambuco informou que 1.358

toneladas de óleo foram coletado das praias no último período.

O petróleo possui mais de 200 hidrocarbonetos, o benzeno, por ser cancerígeno, é

considerado o mais tóxico de todos. Ainda que o piche que chega às praias seja retirado, esses

componentes químicos continuam circulando pela corrente marítima sem que ninguém perceba ou

verifique seu nível. O ser humano não pode tomar banho se houver 0,7 mg por litro de água. A praia

ficaria então imprópria para banho e para a pesca. Até o momento as autoridades nacionais não

apresentaram nenhum dado ou pesquisa semanal ou diária sobre o nível de contaminação das praias

brasileiras. É preciso que o Ministro traga as explicações das ações tomadas pelo Governo Federal

para dirimir os danos ambientais no litoral no Nordeste e as providencias relacionadas ao turismo, a

pesca e a culinária, pilares fundamentais da economia local, pois o desastre ambiental pode

facilmente se tornar econômico e social.

Sala das comissões, em     de setembro de 2019

DEP. REGINALDO  LOPES

PT-MG